Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050300294

294

Nº 82, terça-feira, 3 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Associação Pró-gestão das Águas da
Bacia Hidrográfica do rio Paraíba do Sul - AGEVAP, CNPJ/MF nº 05.422.000/0001-01.
Município de Aperibé, CNPJ/MF nº 36.288.900/0001-23, (ACT nº 001.022.002.2022), para a
elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, designado
simplesmente PMGIRS. Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Data da assinatura:
29/03/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR OBRA DE
IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA BÁSICA, MODERNIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE DO
ENTORNO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO DO BAIRRO ANO BOM. DATA: 18/05/2022 às
09h00.

Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou
edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

THAÍS DA SILVA MIRANDA
Assistente Técnico

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 44/2022

EXCLUSIVA DE EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 05,
torna público, que fará realizar no dia 16 de MAIO de 2022, às 10:00h, (horário de Brasília),
o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 044/2022 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis
para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br .
O edital também estará disponível na sala da Comissão Permanente de Contratação, no
CIAS - Centro Integrado de Administração da Saúde, situado à Rua Darcílio Possati, nº 134,
Visconde de Araújo, Macaé/RJ e a retirada será através de pessoa credenciada e com
carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078.

Objeto: Aquisição de equipamento (DERMATOSCÓPIO), para atender às
necessidades da Gerência de Assistência em Saúde, vinculada à Secretaria Municipal
Adjunta de Atenção Básica - SEMUSA.

Macaé-RJ, 2 de maio de 2022.
GABRIELE VIDAL SOUZA

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 43/2022

AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA EXCLUSIVA DE EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS,
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 04,
torna público, que fará realizar no dia 13 de MAIO de 2022, às 10:00h, (horário de Brasília),
o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 043/2022 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis
para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br.
O edital também estará disponível na sala da Comissão Permanente de Contratação, no
CIAS - Centro Integrado de Administração da Saúde, situado à Rua Darcílio Possati, nº 134,
Visconde de Araújo, Macaé/RJ e a retirada será através de pessoa credenciada e com
carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DO
MEDICAMENTO - SUGAMADEX NÃO PADRONIZADO NA REMUME MACAÉ 2018/2019
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO,
RESPONSÁVEL PELO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES VINCULADAS À SECRETARIA
MUNICIPAL ADJUNTA DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE - SEMUSA.

Macaé-RJ, 2 de maio de 2022.
GABRIELE VIDAL DE SOUZA

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022

O Município de Macaé, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
decisão da Autoridade Superior, onde decide conhecer o recurso formulado pela empresa
Reoboot 101 Serviços Ltda - ME, pois é tempestivo, para, no mérito, NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo a decisão proferida na sessão pública realizada no dia
12/04/2022.

Macaé-RJ, 2 de maio de 2022.
MAÍRA TAVARES TORRES

Coordenadora Geral de Licitações
PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/22

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9/10273/21
OBJETO: Contratação de empresa idônea e especializada em

engenharia civil, visando execução de obras de Construção da Nova Unidade de
Educação Infantil Hélio Mendes do Amaral - bairro: Santa Terezinha,
(Metodologia "BIM" com extração de quantitativos para elaboração da planilha
orçamentária), face especificações contidas no Projeto Básico, tendo fulcro de
Recursos Próprios e do FUNDEB.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 18/05/22 às 10:00hs, na sala de reuniões

da CPL, na Rua Arthur de Oliveira Vecchi, nº. 120, Centro, Mesquita, RJ.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para leitura e

aquisição, mediante permuta por uma (01) RESMA DE PAPEL A4, munido de
carimbo CNPJ da empresa e PEN-DRIVE p/ fins de obtenção de cópia do(s)
arquivo(s), no Setor da CPL de 2º à 6º feira, das 10:00h às 15:00h.

Telefone: (21) 2042-3085.

Mesquita-RJ, 2 de Maio de 2022
MÔNICA MORAES NARCISO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL
AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022-CPL/PMP
"SINE DIE"

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 54/2022
O Presidente da Comissão Permanente da Prefeitura Municipal de Pinheiral

comunica aos interessados na Tomada de Preço nº 008/2022, objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO EM ALVENARIA PARA A UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE (UBS1) - PROJETO PADRONIZADO 1 - MINISTÉRIO DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE
PINHEIRAL NO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL, que foi adiada "sine die", a data limite para
entrega dos envelopes e sessão pública, a qual se encontrava marcada para o dia
11/05/2022, às 09:30h. Nova data/hora será oportunamente comunicada, mediante
publicação no Diário Oficial do Estado e divulgação no site
https://www.pinheiral.rj.gov.br/.

ESTANISLAU JOSÉ CORREA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria Municipal de Licitações
Compras e Contratos torna público que realizará às 14:00 horas, do dia 06 de junho de
2022 na Sala de Licitações do Centro Administrativo Municipal no Palácio 5 de Novembro
à Rua Hilário Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 001/2022 na modalidade
Concorrência, tipo menor preço, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI A L I Z A DA
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS para atender a
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS conforme especificações contidas
no edital e seus anexos que são parte integrante do Processo Administrativo nº 403/2022.
O Edital poderá ser retirado no portal oficial do município no endereço eletrônico
https://www.portoreal.rj.gov.br. Para retirada do edital na Secretaria de Licitações
Compras e Contratos os interessados deverão trazer: 1 (uma) resma (500 folhas) de papel
sulfite tamanho A4 branco e documentos de identificação civil. VALOR MÁXIMO ADMITIDO:
R$ 22.397.984,59 (vinte e dois milhões, trezentos e noventa e sete mil, novecentos e
oitenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos)

Porto Real, 28 de abril de 2022.
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Licitações Compras e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4606/2021
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São João da Barra avisa aos

interessados que fará realizar no dia 13/05/2022, às 10:00 horas, a abertura da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objeto a
AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, PARA ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DO DEMUTRAN (DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO) DA SECRETARIA
DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA-RJ.

Abertura das propostas e recebimento dos lances: a partir das 10:00 horas do
dia 13 de maio de 2022, no endereço eletrônico: https://www.licitanet.com.br

Edital na íntegra: Em decorrência da pandemia do COVID-19, os editais serão
retirados exclusivamente através dos seguintes endereços eletrônicos:
www.sjb.rj.gov.br/licitacao e https://www.licitanet.com.br.

Informações complementares através do telefone (22) 31999631 - ramal 400.

São João da Barra, 2 de maio de 2022.
LUIZ FELIPE MEDEIROS DE AZEVEDO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Processo Administrativo: 4280/2021
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

JOÃO DA BARRA torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
Tomada de Preços, nos seguintes termos:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CALÇADAS EM RUAS DE
ATAFONA - 2º DISTRITO DE SÃO JOÃO DA BARRA - RJ.

Data e local da realização do certame: 18 de maio de 2022, às 10:00 (dez)
horas, no Auditório Municipal, Rua Barão de Barcelos, Centro, n° 88, São João da
B a r r a / R J.

Local e condições de retirada do Edital: As empresas interessadas poderão
requerer informações por meio do e-mail: cpl@sjb.rj.gov.br. O edital e seus anexos podem
ser obtidos nos endereços eletrônicos: http://www.sjb.rj.gov.br/licitacao e
http://www.sjb.rj.gov.br/transparencia.

São João da Barra, 2 de maio de 2022.
EDMAR JONAS SERRA JÚNIOR

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA torna público que realizará Licitação,
EXCLUSIVA para MEI, ME e EPP, tipo menor preço por item, objetivando o registro de
preços para futura e eventual aquisição de óleos lubrificantes, óleos hidráulicos, fluido de
freio e graxas. A Data e horário do início da disputa será às 10:00h do dia 16/05/2022. O
Edital poderá adquirido na Prefeitura, à Pç Gov Miguel Couto Filho, 240, Centro, Sapucaia
ou no site http://sapucaia.rj.gov.br/. Os interessados em participar deverão credenciar-se
através do site:http://licitanet.com.br/. Maiores informações pelo e-mail:
licitacao@sapucaia.rj.gov.br ou tel:(24)2040-4008.

Sapucaia, 2 de maio de 2022.
FERNANDO DE CASTRO BARROSO

Secretário Municipal de Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

AV I S O
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2022

CONTINUIDADE COM RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS E ABERTURA DOS
ENVELOPES DE PROPOSTA TÉCNICA

O Presidente do Município de Saquarema, comunica aos interessados a
retomada com a divulgação do resultado dos recursos administrativos e abertura dos
envelopes de proposta técnica do certame chamamento público n° 002/2022. Objeto:
contratação de organização social para a operacionalização, o gerenciamento e a execução
de atividades, ações e serviços de saúde no Hospital Municipal Nossa Senhora de Nazareth
e Centro de Imagens (prédio anexo), no Município de Saquarema, conforme processo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-03T02:20:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial